## COMMENTARIUS.

CAP. XI.—(a) *Serva animam tuam.* Consimiles Paterni proconsulis ad Cyprianum voces occurrunt in historia passionis fortissimi martyris, quas et Augustinus exagilat serm. de eodem Cypr. Ric.

(b) *In parabola seminis post cespitem arefacti.* In exemplari legitur, *In parabola sermonis post cespitem arefacti in persecutionum figurat ardorem.* Ric.

(c) *Nominis causa.* Istud satis excussum est in Apolog., ubi ostendimus ex antiquis responsum esse, e

nomine neque laudem, neque vituperium sperari debere. LE PR.

CAP. XII.—(d) *Cui potius figuram vocis suæ declarasset.* Sermonis sui mysteria, sacramenta, cum scilicet recedunt a litteris suis sensus, ut ipse loquitur hoc ipso opere, cap. 15. Ric.

(e) *Paradisi quoque compotem facit ante martyrium.* Dum scilicet raptus ad usque tertium cælum, ea vidit

aut maleficus, aut (a) alieni speculator. Si autem ut christianus, ne erubescat; glorificet autem Dominum in nomine isto. Joannes vero, ut etiam pro fratribus nostris animas ponamus, hortatur, negans timorem esse in dilectione (I Joan. IV, 18): *Perfecta enim dilectio foras abjicit timorem: quoniam timor pœnam habet; et qui timet, non est perfectus in dilectione.* Quem timorem intelligi præstat, nisi negationis auctorem? Quam dilectionem perfectam affirmat, nisi fugatricem timoris, et animatricem confessionis? Quam pœnam timore puniat, nisi quam negator relaturus est, cum corpore et anima occidendus in gehenna (1)? Quod si pro fratribus, quanto magis pro Domino moriendum docet, satis de Apocalypsi quoque sua instructus hæc suadere! Mandaverat etenim spiritus ad angelum ecclesie Smyrnæorum (Apocal. II, 10): *Ecce diabolus ex numero tuo conjiciet (2) in carcerem, ut tentenini diebus decem. Esto fidelis ad mortem usque, et dabo tibi vitæ coronam.* Item ad Pergamenorum de Antipa fidelissimo martyre interfecto in habitatione Satanae. Item ad Philadelphæorum, quod a tentatione ultima liberaretur, qui Domini nomen non negarat (b). Exinde victori cuique promittit nunc arborem vitæ, et mortis veniam secundæ: nunc latens manna cum calculo candido, et nomine ignoto: nunc ferreæ virgæ potestatem, et stellæ matutinæ claritatem: nunc albam vestiri, nec deleri de libro vitæ, et columnam fieri in Dei templo, in nomine Dei et Domini, et Jerusalem cœlestis inscripta, nunc residere cum Domino in throno ejus, quod aliquando Zebedæi filiis negabatur. Quinam isti tam beati victores, nisi proprie martyres? Illorum etenim victoria, quorum et pugna; eorum verò pugna, quorum et sanguis. Sed et interim (c) sub altari martyrum animæ placidum quiescunt, (d) et fiducia ultionis patientiam pascunt, et indutæ stolis, candidam (3) claritatis usurpant, donec et alii consortium illarum gloriæ impleant. Nam et rursus innumera multitudo albat et palmis victoria insignes revelantur; scilicet de Antichristo triumphantes (4), sicut unus ex presbyteris; *Hi sunt, ait (Apoc. VII, 14), qui veniunt ex illa pressura magna, et laverunt vestimentum suum, et candidaverunt ipsum in sanguine agni: vestitus enim animæ, caro. Sordes quidem baptismate abluuntur, maculæ vero martyrio*

A candidantur. Quia et Esaias (Is. I, 18) ex russeo (5) et coccino niveum et laneum repromittit. Magna etiam Babylon cum describitur ebria sanctorum cruore, sine dubio ebrietas ejus martyriorum poculis ministratur, quorum formido quid relatura sit, æque ostenditur. Inter omnes enim reprobos; imo ante omnes. Timidis autem, inquit, dehinc cæteris, particula in stagno ignis et sulphuris. Sic timor ejus in Epistola ejus (I Joan. IV, 18), quem dilectio foras abjicit, habet pœnam.

## CAPUT XIII.

Paulus vero Apostolus de persecutore (Act. IX), qui primus Ecclesiæ sanguinem fudit, postea gladium stylo mutans, et convertens machæram in aratrum; lupus rapax Benjamin, dehinc ipse afferens (6) escam secundum Jacob, qualiter martyria, jam et sibi optabilia, commendat! cum de (7) Thessalonicensibus gaudens: *Uti, inquit (II Thessal. I, 3, 4), gloriamur in vobis in Ecclesiis Dei pro tolerantia vestra et fide, in omnibus persecutionibus et pressuris, quibus (e) sustinetis ostentamen justiciæ Dei, ut digni habeamini regno ejus, pro quo et patimini.* Sicut et ad Romanos (Rom. V, 11): *Non solum autem, verum etiam exultantes in pressuris; certi (8) quod pressura tolerantiam perficit, tolerantia vero probationem, probatio autem spem, spes vero non confundit.* Et rursus (Rom. VIII, 17): *Quod si filii, et hæredes; hæredes quidem Dei, coheredes vero Christi: siquidem compatimur (9), uti et cum illo glorificemur. Reputo enim passiones hujus temporis non esse dignas ad gloriam, quæ in nobis revelabitur (10).* Et ideo postmodum: *Quis, inquit (Rom. VIII, 35), separabit nos a dilectione Christi? pressura, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an machæra, secundum quod scriptum est: tui (11) causa mortificamur tota die, deputati sumus ut pecora jugulationis; sed in omnibus istis supervincimus pro eo qui nos dilexit. Persuasum enim habemus, quod neque mors, neque vita, neque virtus, neque sublimitas, neque profundum, neque alia conditio poterit nos a dilectione Dei separare, quæ est in Christo Jesu Domino nostro.* Sed et Corinthiis passiones suas enumerans (II Cor. XI, 33), patiendum utique præfinit: *In laboribus abundantius, in carceribus plurimum, in mortibus sæpius; a Judæis quinquies quadragenæ citra*

## LECTIONES VARIANTES.

- (1) Gehennam *Seml.*  
 (2) Conjicit *Rhen. Seml. Oberth.*  
 (3) Animæ patientiam pascunt, et indutæ stolis candidæ alii. fiducia ultionis candidam *Seml. pluribus demptis.*  
 (4) Triumphales *Seml.*  
 (5) Rufo *Seml.*

- (6) Ipse etiam escam *Rhen. Seml. Oberth.*  
 (7) De abest *Venet.*  
 (8) Arte *Rhen. Seml. Oberth.*  
 (9) Compatiamur alii.  
 (10) Habeat revelari *Rhen. Seml. Oberth.*  
 (11) Tua *cod. Agobardi.*

## COMMENTARIUS.

quæ nullus narrare potest aut exprimere, aut etiam D cogitatione comprehendere. LE PR.

(a) *Alieni speculator.* Alienus scilicet agens curas. LE PR.

(b) *Domini nomen non negarat.* Ex Apoc. (III, 10) et I Cor. (X, 13) conferendum; et alibi, *tempus diaboli breve. SEML.*

(c) *Sub altari martyrum animæ placidum quiescunt.* Altaris vocabulo significari videtur terra, quæ fuit

instar altaris martyrum immolationi. RIC.

(d) *Et fiducia ultionis patientiam pascunt et indutæ stolis.* Hæc supplevimus ex membranis Agobardi. Eleganter ait, martyrum animas sub altari depositas in spem resurrectionis placidum quiescere, ac velut in refrigerii prato fiducia ultionis patientiam pascere. RIC.

CAP. XIII.—(e) *Sustinetis ostentamen justiciæ.* Expectatis adventum, exhibitionem judicii. RIC.

unam accepi, ter virgis cæsus, semel lapidatus, et reliqua. Quæ si magis incommoda quam martyria videntur, tamen rursus : *Propter quod*, inquit (II Cor. XII, 10), *boni duco in infirmitatibus, in injuriis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Etiam in superioribus* (II Cor. IV, 8) : *Qui in omnibus tribulemur, sed non coangustemur; et indigeamus, sed non perindigeamus; quoniam* (1) *persecutionibus agitemur, sed non derelinquamur; qui dejiciamur, sed non pereamus: semper mortificationem Christi Jesu in corpore nostro circumferentes. Sed etsi*, inquit, *exterior homo noster vitatur, caro scilicet, vi persecutionum; sed interior renovatur die et die; anima scilicet, spe promissionum. Nam quod ad præsens, temporale et leve pressuræ nostræ per supergressum in supergressum* (2) *æternum pondus gloriæ perficit* (3) *nobis, non intuentibus quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia, de incommodis dicens; quæ vero non videntur, æterna, de præmiis* (4) *spondens. Thessalonicensibus* (5) *vero de vinculis scribens* (a), *ulique beatos affirmavit*, (Phil. I, 29), *quibus donatum esset non tantum credere in Christum, sed etiam pro ipso pati: Eundem*, inquit, *agonem habentes quem in me vidistis, et nunc audistis* (6). *Nam et si labor super sacrificium, gaudeo et congaudeo omnibus vobis, perinde et vos gaudete et congaudete mihi* (ibid., II, 17). *Vides quam martyrii definiat felicitatem, cui de gaudio mutuo acquirit solemnitatem. Ut proximum denique voti sui factus est, qualiter de prospectu ejus exsultans Timotheo scribit* (7) (II Tim. IV, 6, 7) ? *Ego enim jam labor, et tempus disjunctionis instat* (8). *Agonem bonum decertavi, cursum consummavi, fidem custodivi; superest corona, quam mihi Dominus illa die reddet, scilicet passionis. Satis et ipse supra allocutus* (II Tim. II, 11; II Tim. I, 8) : *Fidelis sermo: si enim commortui sumus Christo, et convivemus; si sufferimus, et conregnabimus;*

*si negaverimus, et ille nos negabit; si non credimus, ille fidelis est, negare se non potest. Ne ergo confundaris martyrio Domini nostri, neque me vinculum ejus; quia prædixerat: Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et sanæ mentis. Virtute enim patimur ex dilectione in Deum, et sana mente, cum ob innocentiam patimur. Sed et sicubi tolerantiam præcipit, quibus magis eam quam passionibus prospicit? sicubi ab idololatria divellit, (b) quid ei magis quam martyria prævellit?*

## CAPUT XIV.

Plane monet Romanos (Rom. XIII, 4-7) omnibus potestatibus subjici, quia non sit potestas nisi a Deo, quia non sine causa gladium gestet, et quia ministerium (9) sit Dei; sed et ultrix, inquit, in iram ei qui malum fecerit. Nam et præmiserat: *Principes enim non sunt timori bono operi, sed malo. Vis autem non timere potestatem? fac bonum, et laudem ab ea referes. (c) Dei ergo ministra est tibi in bonum. Si vero malum facias, time. Ita, non in occasione frustrandi martyrii jubet te subjici potestatibus, sed in provocatione bene vivendi, etiam sub illarum respectu, quasi adjutricum justitiæ, quasi ministrarum divini judicii, hic etiam de nocentibus præjudicantis. Dehinc et exequitur quomodo velit te subjici potestatibus, reddere jubens, cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; id est (Matt. XXII, 21) quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ Dei, Deo; solius (10) autem Dei homo. (d) Condixerat scilicet Petrus, regem quidem honorandum; ut tamen tunc rex honoretur, cum suis rebus insistit, cum a divinis honoribus longe est; quia et pater et mater diligentur (11), cum Deo non comparabuntur. Cæterum, super Deum diligi nec animam licebit.*

## CAPUT XV.

Num ergo et (e) Apostolorum litteræ mobiles (12) ?

## LECTIONES VARIANTES.

- (1) Qui etiam Jun.  
 (2) Insuper per Rhen. Seml. Oberth.  
 (3) Perficiet alii.  
 (4) Promissis cod. Agobard.  
 (5) Philippensisus Fran.  
 (6) Auditis Rhen. Seml. Oberth.

D

- (7) Exsultat dicens Timotheo Rhen. Seml. Oberth.  
 (8) Deversionis insistit Rhen. Seml. Oberth.  
 (9) Ministra Rhen. Seml. Oberth.  
 (10) Solus Rhen. Seml. Oberth.  
 (11) Diligenter Fran. Pam.  
 (12) Nobiles Pam. nubilæ Jun.

## COMMENTARIUS.

(a) *Thessalonicensibus vero de vinculis scribens. Castigandus hic locus et leg. Philippensibus, tum quia additur de vinculis e quibus scripta est prior illa, neutra vero ad Thessalonicenses; tum quod inveniuntur Philipp. I, 7, et quæ sequuntur Scripturæ testimonia: in quorum priori ex græco retinuit vocem agonem; in posteriori confirmat lectionem latinorum emendationum codicum, qui legunt immolator supra sacrificium, pro eo quod alii æmulor. PAM.*

(b) *Quid ei magis quam martyria prævellit? Ait Tertullianus: Sicubi homines Deus ab idololatria divellit, quid magis idololatriæ prævellit, quod prævulsam statim ipsi opponat, quam martyria fortium christianorum? RIC.*

CAP. XIV.—(c) *Dei ergo ministra est. In Agobardino, Dei ergo minister... Ex quibus vestigiis apparet scriptum fuisse, Dei ergo ministerium est, ut supra. RIC.*

(d) *Condixerat scilicet Petrus. Condixerat, hoc est, cum Paulo dixerat, consentanea Paulo dixerat Petrus, Sic lib. de Corona. Quod æque fides pagana condixit. RIC.*

CAP. XV.—(e) *Apostolorum litteræ mobiles. Hæc scriptura es: exemplaris Ursini, quam secuti sumus editione prima quasi litteras mobiles Septimius dixisset, quæ sapienter præterquam sonarent, et aliud esset in vocibus, aliud in sensibus. Nunc mutare sententiam nobiscum liceat, quibus non aliud erit studium quam veri. In Agobardi libro Septimius ait, Num ergo et Apostolorum litteræ mobiles? Quæ lectio retinenda est. Etenim posteaquam probavit auctoritate prophetarum et Evangelii, martyria fortiter obeunda esse Christianis, atque hoc esse præceptum sive mandatum a Domino, id etiam probat citatis Apostolorum litteris, et subjungit, Num ergo et Apostolorum litteræ mobiles?*

(a) et nos usquequaque simplices animæ, (b) et solummodo columbæ, (c) libenter errantes? credo vendi cupiditate. Ita vero sit, ut recedant a litteris suis sensus. Quæ tamen passos Apostolos scimus, manifesta doctrina est; hanc intelligo solam Acta decurrens; nihil quæro; carceres illic, et vincula, et flagella, et saxa, et gladii, et impetus Judæorum, et cæcus nationum, et tribunorum elogia (1), et regum auditoria, et proconsulum tribunalia, et Cæsaris nomen interpretem non habent. Quod (d) Petrus cæditur (2), quod (e) Stephanus opprimitur, quod (f) Jacobus immolatur, quod (g) Paulus distrahitur (h), ipsorum sanguine scripta sunt. (i) Et si fidem Commentarii (3) voluerit hæreticus, instrumenta imperii loquentur, ut lapides Jerusalem. Vitas Cæsarum legimus; orientem fidem Romæ primus Nero cruentavit. Tunc Petrus ab altero cingitur, cum cruce adstringitur. Tunc Paulus civitatis romanæ consequitur nativitatem, cum illic martyrii renascitur generositate. Hæc ubicumque jam legero, pati disco; nec mea interest quos sequar martyrii magistros, sensusne an

A exitus Apostolorum; nisi quod et sensus in exitibus recognosco. Nihil enim passi fuissent, quod non prius patiendum esse sensissent. (4) Cum vincula Paulo Agabus gestu quoque prophetasset, discipuli fientes et orantes ne se Jerosolyma committeret, frustra oraverunt. Ille enim, quod semper docuerat animatus: *Quid fletis, inquit, et contristatis cor meum? At ego non modo vincula Jerosolymis pati optaverim, verum etiam mori pro nomine Domini mei Jesu Christi. Atque ita cesserunt, dicendo: Fiat voluntas Domini (Act. XXI, 13, 14); fidentes scilicet, passiones ad voluntatem Dei pertinere. Non enim dehortationis consilio, sed dilectionis retinere tantaverant (5), ut Apostolum desiderantes, non ut martyrium dissuadentes. Quod si jam tunc Prodicus aut Valentinus assisteret, suggerens, (j) non in terris esse confitendum (6) apud homines; minus vero, ne (7) Deus humanum sanguinem sitiatur, nec Christus vicem passionis, quasi et ipse de ea salutem consecuturus exposcat; statim audisset a servo Dei, (k) quod audierat a Domino diabolus: *Recede, Satana, scandabon**

## LECTIONES VARIANTES.

- (1) Ellogia Jun.  
(2) Editur (ἐπίσταται) Nig.  
(3) Commentarii Rhen. Seml. Oberth.  
(4) Scissent cod. Agobard.

- (5) Tentaverunt Rhen. Seml. Oberth.  
(6) Conandum Rhen. Seml. Oberth.  
(7) Homines, quod nec Seml.

## COMMENTARIUS.

Hoc est: Nonne sunt omnibus notæ, claræ, manifestæ? Et sane sunt. Mox ingerit: Ita vero sit, ut recedant a litteris suis sensus? nec tam claræ illæ sint et manifestæ, quin admittant interpretationis alienius benignitatem. Veniamus ad res ipsas. Videamus quid ipsimet Apostoli, suarum litterarum interpretes, fecerint. Vitam certe ipsi suam martyrio impendere non dubitaverunt, de Dominico scilicet præcepto nihil ambigentes. Ric.

(a) *Et nos usquequaque simplices animæ.* Hæc sunt dicta, vel potius aculei scorpionum, cujusmodi supra. Ric.

(b) *Et solummodo columbæ.* Non etiam prudentia serpentes, alludit ad illud Christi apud Matth.: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ.* Ric.

(c) *Libenter errantes.* Incauta simplicitate aberrantes, et avolantes ab dominicis ædibus. Ric.

(d) *Petrus cæditur.* Sic habet vetus exemplar Agobardi. Verumtamen cum hoc loco mortes Apostolorum per suppliciorum genera designentur, Petri passionem significantiore verbo descriptam fuisse arbitramur, et mendosum esse quod hic legimus, *cæditur*. Itaque legendum *editur*, quod est, sustollitur et suspenditur, edita et erecta cruce, ἐπισταται. quod vulgata versio dixit, exaltatur. Joan. c. XII: *ἐπεὶ ἐφώθη ἐκ τῆς γῆς*; verba sunt Christi significantis qua morte esset moriturus: *Si exaltatus fuero a terra.* Sulpitius Severus: *Petrus in crucem sublatus est.* Ric.

(e) *Stephanus opprimitur.* Impetu saxorum, lapidatione. Ric.

(f) *Jacobus immolatur.* Frater Domini, an frater Joannis? Fratrem Joannis Herodes interemit gladio; Lucas, Act. XII: *Ἄνελθε οὗ ἐλάσθητε, τὸν ἀδελφὸν Κυρίου, μαχαιρῶν*; quod in martyrologiis accipitur pro decollatione, et minime convenit immolationi. Itaque dicendum hic designari Jacobum fratrem Domini, quem Eusebius, Epiphanius, Hieronymus, fuste ful-

lonis in cerebro percussum interiisse tradunt; sed ex Hegesippi narratione, satis inepta et futili, quæ tamen, quantum ad genus mortis, firmari videatur, hinc Septimii nostri verbis: ut Jacobum fratrem Domini immolatum fuisse dixerit, fuste fullonis, tanquam popæ malleo seu clava, mactatum. Ric.

(g) *Paulus distrahitur.* Capite separato et abervice reciso. Separationem opus esse machære ait Septimius, lib. IV adverb. Marc. et Lucas *διαμεριστὸν* dixit quod Matth. *μαχαιρῶν*. Itaque distrahitur Paulus decollatione, principalem corporis partem auferente. Nam hoc accidit iis qui tali supplicio plectuntur, ut non cadant integri, nec jaceant cadavere toto. Etenim decollatorum capita pilo fere aut hastæ præfixa. Ric.

(h) *Cæditur, opprimitur, immolatur, distrahitur.* Ludit Septimius in antithetis. Petro Stephanum opponit. Etenim Petrus in cruce editus et sublimis, at Stephanus acervo saxorum obrutus. Jacobum vero opponit Paulo. Etenim Paulus trunco capite duas in partes distractus est; at Jacobus immolatus, ietu fustis afflictus terræ, concidit integer. Victimariorum disciplina erat, hostias ita credere et exanimare, ut non reluctarent, sed quasi sponte procumberent. Ric.

(i) *Et si fidem commentarii voluerit hæreticus.* Hoc est, Si ex publicorum etiam archivorum fide doceri voluerit. Sic lib. de Idololatria: *Volunt scilicet tempus persecutionis, et locum tribunalis, etc.* Ric.

(j) *Non in terris esse confitendum apud homines.* Ii quoque sunt aculei scorpionum, ut supra.

(k) *Quod audierat a Domino diabolus.* Imo, ipse Petrus, Matth., XVI, 23. Sed aliquis erga Petrum affectu Matthæi narrationem sic accipi voluit, quasi ea verba, propter quæ Petrum Christus increpat, non tam ipse Petrus protulisset, quam per os Petri diabolus. Enimvero Chrysostomus, ut in manifesta re, aperte contradicit: *οὐκ εἶπεν, ὁ Σατανᾶς ἐπιθυῖατι δὲ σὺ, ἀλλ' ὕπαρξαι ὁπίσω μου, Σατανᾶ, καὶ γὰρ ἐπιθυμῆσαι ἔσται ἄντικειμένον, τὸ μὴ παθεῖν τὸν Χριστόν.* Ric.

*mihī es; (a) scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, etc. Hæc ita se habent in exemplari, quæ tamen haud faciunt quicquam ad Tertulliani propositum, et opinamur insita fuisse eadem manu, qua præcedens incre-*

*A ista (1) suffudit; (b) nulli infirmorum facile nisi (2) nocitura, si qui non hanc nostram ex (5) fide præberit, vel etiam superbiberit potionem.*

## LECTIONES VARIANTES.

(1) *Illa Fran.*  
(2) *Nisi inser. hæg.*

(5) *Ea Fran.*

## COMMENTARIUS.

(a) *Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, etc.* Hæc ita se habent in exemplari, quæ tamen haud faciunt quicquam ad Tertulliani propositum, et opinamur insita fuisse eadem manu, qua præcedens incre-

patio detorta in diabolum, ablato nomine Petri. Ric.  
(b) *Nulli infirmorum facile nisi nocitura.* Nulli facile nisi, pro, Nulli non facile nocitura. Sic loqui placuit Septimio. Ric.

## QUINTI SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI LIBER ADVERSUS PRAXEAM.

**ARGUMENTUM.** — Praxeas Phryx ex Asia oriundus, B fidei causa in carcerem conjectus olim, ob cujus ærumnas, non admodum memorandas, animo multum intumuerat; de Ecclesia tamen egregie meritus erat; cum enim Pontifex (Eleutherius aliis, aliis Victor dicitur) Montanistas, qui in transmissa fidei professione catholicos se ferebant, jamjam communionis litteris donare vellet, Praxeas ex Asia tum adventans vulgatos ea in provincia Montanistarum errores aperuit, effecitque, ne homines illi pontifici optimo illuderent, suus demum fastus miserum perdidit: dum enim martyris titulis nunquam non gloriatur, communem eum superbis omnibus sortitus est exitum, novæ sectæ infelix conditor; unum enim Deum ita agnovit, ut omnem personarum distinctionem tolleret, asseverare ausus, ipsum Patrem carnem sumpsisse, in crucem actum, et ad suam hodie dexteram considerare. Sectatores illius *Patropassiani* aut *Monarchici* dicti, quod unam duntaxat sanctissimæ Trinitatis personam statuerent.

Præstantissimum, quod certe post lapsum suum scripsit, est illud contra Praxeam, quo fidem Trinitatis suscipit defendendam, de hac etenim Montanistæ ab Ecclesia catholica non dissidebant. Vocabulo Trinitatis hoc in opere *Septimius* expresse utitur, et fraudem patefacit hæreticorum monarchicæ nomen usurpantium ut *unicum omnipotentem mundi creatorem se vindicare* rudioribus suadeant, dum interim *de unico hæresin faciunt*. Ut Patris et Filii personarum distinctionem evincat, oportet, inquit, *totum de Filio examinari, an sit, et qui sit, et quomodo sit... Ante omnia Deus erat solus... quia nihil aliud extrinsecus præter illum. Cæterum ne tunc quidem solus; habebat enim secum rationem suam, verbum, sapientiam; quam postea ad extra emisit, et factus est sermo exterior.* Sermonem appellandum

censet Verbum Dei *Tertullianus*, solum post extrinsecam ejus prolationem, seu manifestationem in universi creatione factam juxta antiquissimorum theologorum loquendi phrasin et modum; fatetur tamen *Sermonem in primordio apud Deum fuisse. Nam etsi Deus nondum Sermonem suum miserat, proinde eum cum ipsa et in ipsa ratione intra semetipsum habebat, tacite cogitando et disponendo secum, quæ Sermonem mox erat dicturus.* Ex quo patescit quo in sensu alibi dixerit: *Fuit autem tempus, cum et delictum et Filius non fuit*, videlicet quantum ad externam per creationem rerum manifestationem, præsertim cum dixit: *Fiat lux*; nam quantum ad generationem ad intra semper fuit cum Deo Patre Filius ejus verbum et sapientia. Ostendit insuper *Tertullianus*, Filium ex Patris esse substantia et Spiritum Sanctum a Patre per Filium procedere; Verbum, quod ab omni æternitate erat apud Deum, quodque quasi ex eo ad creandum et regendum mundum exiit, personam esse subsistentem, quæ tamen et varia a Patris substantia non est; inde non sequi duos esse Deos et duos Dominos; Filium, non Patrem, factum hominem, nec desiisse Deum esse, adeo ut naturæ humanæ idiomata in Christo inventa fuerint. Uno verbo, perspicue in hoc tractatu Ecclesiæ fidem de Trinitatis necnon Incarnationis mysteriis explanat. **LUMP.**

## CAPUT PRIMUM.

Varie diabolus æmulatus est veritatem. Affectavit illam aliquando defendendo concutere. Unicum Dominum vindicat omnipotentem mundi conditorem, ut et de unico hæresim faciat. Ipsum dicit Patrem descendisse in Virginem (1), ipsum ex ea natum, ipsum passum, denique ipsum esse Jesum Christum. Excidit sibi coluber, quia Jesum Christum post baptismum Joannis tentans, ut Filium Dei aggressus est;